
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 02/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretora-Geral  

Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 

Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laíse Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0001/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa os Fiscais do Contrato de Prestação de Serviços 

nº 07-584/2020, que fazem entre si o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio e a Empresa Constrap Eireli. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Inciso II, 

Artigo 40 da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais 

Técnicos e Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

07-584/2020 CONSTRAP EIRELI 

Contratação de serviços de limpeza em 

ambiente escolar, serviço continuado de 

limpeza e conservação predial com 

fornecimento de mão-de-obra, saneantes 

domissanitários, materiais e 

equipamentos, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo – IFSP – Câmpus Presidente 

Epitácio. 

 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato acima descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 

de maio de 2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

Josy da Silva Freitas 

CPF 288.978.308-11 

José Adriano da Silva 

CPF 543.141.601-44 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 

administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos 

preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da 

documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 

procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, 

alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 

extinção dos contratos, dentre outros. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Paulo Roberto Guelfi 

CPF 341.739.748-09 

Ricardo Baldon Pereira 

CPF 253.267.388-56 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 

estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 

o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização pelo público 

usuário. 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Administrativa 

Dayane Cristina da Silva 

Prates 

CPF 354.032.218-32 

Randal Franklin Siqueira Campos 

CPF 363.673.228-50 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos 

serviços, quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, 

bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 

inadimplemento. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

FELIX HILDINGER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0006/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispensa, a pedido, o representante do segmento da 

Sociedade Civil Organizada do Conselho de Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas 

pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 

PEP.0514/2019, de 13 de novembro de 2019. RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DISPENSAR, a pedido, o Senhor OSWALDO GARCIA 

representante do segmento da Sociedade Civil Organizada do Conselho de 

Câmpus Presidente Epitácio. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

FELIX HILDINGER 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0009/2021, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa servidora para substituir Coordenadora de Gestão 

de Pessoas, no período de 19/01/2021 a 31/01/2021, em 

virtude de licença saúde no período de 18/01/2021 a 

31/01/2021.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR a servidora CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, SIAPE 

01854005, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para 

substituir no período de 19/01/2021 a 31/01/2021 a servidora Poliana Crisóstomo 

Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão de Pessoas 

do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2),  em virtude de licença saúde no período 

de 18/01/2021 a 31/01/2021. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0012/2021, DE 22 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa Equipe de Apoio para auxiliar no processo de 

matrícula on line dos ingressantes no 1º (primeiro) 

Semestre de 2021, na conferência e cálculo da renda per 

capita.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula on line dos ingressantes 

no 1º (primeiro) Semestre de 2021, na conferência e cálculo da renda familiar per 

capita, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 

ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO 03072699 

CALEB ASSIS DA ROCHA 01196653 

CLAUDINEI RAMOS NEVES 02158527 

DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 

DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 

EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 

JOSÉ HELIO ALVES JUNIOR 02032287 

JOSELITA DOMINGOS 02021473 

MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 

MARILENA OSHIMA 01172927 

MAYCON CRIS COSER DA SILVA 02227046 

SILVANA MENDES 02358375 

THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 

 

ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

  

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0015/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0335/2020, de 06 de julho de 

2020, e Designa os membros da Comissão responsável pelo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Processo Seletivo de Afastamento Remunerado para 

Participação em Programas de Pós-Graduação Stricto 

Sensu dos servidores técnico-administrativos do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.252, de 17 de junho de 

2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0335/2020, de 06 de julho de 2020. 

 

ARTIGO 2°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pelo Processo 

Seletivo de Afastamento Remunerado para Participação em Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu dos servidores técnico-administrativos do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Laise Alves Perin  (Presidente) 01103572 

Daiane Oliveira Lima da Silva  02336320 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 

Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 01688659 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

 

ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

ARTIGO 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0017/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão para Acompanhamento 

das Deliberações da Reitoria e de Órgãos Competentes 

para Planejamento do Retorno das Aulas de Forma 

Híbrida/Presencial.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros da Comissão para Acompanhamento das 

Deliberações da Reitoria e de Órgãos Competentes para Planejamento do Retorno 

das Aulas de Forma Híbrida/Presencial do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

SERVIDOR SIAPE 

Adriana de Oliveira Picoli Guedes 02325179 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 

Aline Karen Baldo 01911678 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Bruno Cesar Vani 02163485 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Fernanda Neves Iadocicco 02173506 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

Natália Gerlack Guerrer 01820171 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Vilson Francisco Maziero 01226714 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0021/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa os Fiscais do Contrato de Prestação de Serviços 

nº 04584/2020, que fazem entre si o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio e a Empresa F M Kerbauy 

Resende Ltda. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015 e considerando o Inciso II, Artigo 40 da Instrução 

Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Gestores do Contrato e Fiscais, para nos termos do 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do 

contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

04584/2020 F M Kerbauy Resende Ltda. 

Contratação de Serviços de Recuperação 

de Fachadas e de Projeto e Instalação de 

Linhas de Vida, que serão prestados nas 

condições estabelecidas no Termo de 

Referência anexo do Edital, no Instituto 

Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – IFSP – 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 

de maio de 2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

Randal Franklin Siqueira 

Campos 

CPF 363.673.228-50 

Josy da Silva Freitas 

CPF 288.978.308-11 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, bem 

como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos 

para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 

envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual 

aplicação de sanções, extinção dos contratos, e demais atividades 

descritas nos itens 14 e 15 do Termo de Referência, anexo I do edital 

de Pregão Eletrônico 15584/2020. 

 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Evaldo Xavier Martins 

CPF 017.646.338-06 

José Hélio Alves Junior 

CPF 393.842.958-50 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 

estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 

o resultado, e demais atividades descritas nos itens 14 e 15 do Termo 

de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico 15584/2020. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0022/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

 
Designa os Fiscais do Contrato de Prestação de Serviços nº 

06584/2020, que fazem entre si o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP – Câmpus Presidente 

Epitácio e a Empresa F M Kerbauy Resende Ltda. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015 e considerando o Inciso II, Artigo 40 da Instrução 

Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os Gestores do Contrato e Fiscais, para nos termos do 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do 

contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

06584/2020 F M Kerbauy Resende Ltda. 

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços comuns de 

engenharia para execução de passagem 

de pedestres elevada entre os Blocos A e 

B, além de adequação de espaços e de 

sinalização viária no estacionamento 

interno do Câmpus Presidente Epitácio, 

com fornecimento de todos os materiais, 

equipamentos e mão-de-obra necessária 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

à execução dos serviços, em 

conformidade com as especificações 

técnicas estabelecidas no Termo de 

Referência anexo do Edital, bem como 

no Memorial Descritivo, Planilha 

Orçamentária, Cronograma Físico-

Financeiro e respectivas Plantas do 

Projeto da obra. 

 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 

de maio de 2017, conforme segue: 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

Randal Franklin Siqueira 

Campos 

CPF 363.673.228-50 

Josy da Silva Freitas 

CPF 288.978.308-11 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, bem 

como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos 

para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 

envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual 

aplicação de sanções, extinção dos contratos, e demais atividades 

descritas nos itens 14 e 15 do Termo de Referência, anexo I do edital 

de Pregão Eletrônico 18584/2020. 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Evaldo Xavier Martins 

CPF 017.646.338-06 

José Hélio Alves Junior 

CPF 393.842.958-50 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, 

qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 

estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 

o resultado, e demais atividades descritas nos itens 14 e 15 do Termo 

de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico 18584/2020. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA Nº PEP.0028/2021, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Eleitoral para conduzir 

o processo de eleição dos Representantes Docentes, 

Discentes e Técnico em Assuntos Educacionais ou 

Pedagogo do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral para conduzir o 

processo de eleição dos Representantes Docentes, Discentes e Técnico em 

Assuntos Educacionais ou Pedagogo do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Alexandre Ataíde Carniato SIAPE 01698600 Docente 

Tiago Veronese Ortunho SIAPE 02164121 Docente 

Willian Candido dos Santos SIAPE 02336364 
Técnico-

Administrativo 

 

ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 0 9 

 

 

 


